
 

 

                     

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

5 июля 2017 года  
№ 

1918 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации 

города Костромы от 8 октября 2014 года № 2628 «Об 

утверждении Порядка предоставления меры социальной 

поддержки в виде частичной компенсации расходов на 

оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

гражданам, являющимся членами народной дружины и 

принимающим в ее составе участие в охране общественного 

порядка на территории города Костромы» 

 

В соответствии со статьей 160 Жилищного кодекса Российской Федерации, частью 3 

статьи 9 Закона Костромской области от 1 апреля 2013 года № 347-5-ЗКО «Об участии граждан 

в охране общественного порядка на территории Костромской области», в целях 

совершенствования муниципальных правовых актов города Костромы, руководствуясь 

статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С ТА Н О ВЛ Я Ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 8 октября 2014 года 

№ 2628 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки в виде 

частичной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

гражданам, являющимся членами народной дружины и принимающим в ее составе участие в 

охране общественного порядка на территории города Костромы» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 18 декабря 2014 года № 

3455, от 22 марта 2016 года № 611), следующие изменения: 

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Расходы на реализацию настоящего постановления производить за счет средств, 

предусмотренных решением Думы города Костромы о бюджете города Костромы на 

соответствующий год по муниципальной программе «Безопасный город Кострома», 

подпрограмме «Профилактика правонарушений и укрепление системы общественной 

безопасности и регистрационного учета граждан на территории города Костромы», разделу 

1000 «Социальная политика», подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», целевой 

статье 0810061360 «Частичная компенсация расходов на оплату жилых помещений и 

коммунальных услуг лицам, являющимися народными дружинниками и принимающим 

активное участие в охране общественного порядка»,  группе вида расходов 200 «Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» и 300 



 

 

«Социальное обеспечение и иные выплаты населению» классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации.»; 

1.2. в Порядке предоставления меры социальной поддержки в виде частичной 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг гражданам, 

являющимся членами народной дружины и принимающим в ее составе участие в охране 

общественного порядка на территории города Костромы: 

1.2.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Частичная компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных 

услуг (далее - компенсация) исчисляется в размере 500 рублей за каждый месяц участия 

народного дружинника в мероприятиях по охране общественного порядка. В случаях участия 

народного дружинника не менее одного часа в месяц в мероприятиях по охране 

общественного порядка, проводимых органами внутренних дел (полицией) в нерабочие 

праздничные дни, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, а также в 

выходные дни празднования Дня города Костромы, размер компенсации увеличивается на 500 

рублей в месяц. Общий размер компенсации, исчисляемый народному дружиннику за каждый 

месяц его участия в мероприятиях по охране общественного порядка не может превышать 

сумму фактической платы за жилые помещения и коммунальные услуги. Если сумма 

компенсации, определенная настоящим пунктом, превышает фактические расходы лица на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг за последний перед подачей заявления о 

предоставлении компенсации месяц, размер компенсации устанавливается равным величине 

документально подтвержденных расходов лица на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг. 

Структура расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

определяется в соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации.»; 

1.2.2. в пункте 4.8 слова «субсидия» в соответствующем числе и падеже заменить 

словами «компенсация» в соответствующем числе и падеже. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2017 года. 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                        В. В. Емец 
 


